GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensiva ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Sr.
Andrews Melo, para que seja realizado o Programa Tapa-Buraco na Avenida Artur Ramos, no Bairro
Indianópolis, por se tratar de uma via de alto fluxo de veículos, melhorando a trafegabilidade local e
reduzindo os riscos de acidentes.

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação justifica-se pela necessidade de garantir melhores condições de mobilidade

urbana e segurança viária na Avenida Artur Ramos, no Bairro Indianópolis. A via, por apresentar intenso
fluxo de veículos, encontra-se com trechos deteriorados e buracos que têm causado transtornos aos
motoristas, além de aumentar significativamente o risco de acidentes e danos materiais.

A execução do Programa Tapa-Buraco é medida indispensável para assegurar a trafegabilidade,
preservar a infraestrutura viária e promover maior fluidez no trânsito local. Além disso, a intervenção
contribui para a melhoria da qualidade de vida dos moradores e usuários da via, prevenindo problemas
maiores decorrentes da degradação do pavimento.

Diante do exposto, faz-se necessária a adoção urgente das providências cabíveis por parte do Poder
Executivo Municipal, a fim de garantir a manutenção adequada da avenida e a segurança de todos que
por ali circulam.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 04 de dezembro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

		2025-12-04T10:18:15-0300
	Vereador Silvio Nascimento